Municipal n° 138, de 19 de maio de 2011, -para R$ 40,00 (quarenta reais) por dia 
trabalhado. 

A presente propositura objetiva então, mais uma vez, revisar o 
valor dessa gratificação conforme repasse fixado pelo Ministério da Saúde. Para 
2013, o valor do.repasse foi fixado em R$ 10.328,64 (dez mil trezentos , e vinte e oito 
reais e sessenta e quatro centavos). O valor anterior do repasse para essa finalidade 
era In 8.557,12 (oito mil quiphentos e cinquenta e sete reais e doze. centavos). 
Considerando essa' majoração, propõe-se a revisão da gratificação constante da lei